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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na protipovodňová opatření ve městě Hranice. Na základě

terénního průzkumu daného území, sběru informací a konzultací zjištěných údajů

s referentem krizového řízení města Hranice, který popisuje již vybudovaná protipovodňová

opatření na řece Bečvě. Teoretická část se zabývá legislativou zaměřující se na povodně

a věnuje se popisu povodňové problematiky. Praktická část je zaměřena na řešené území,

kdy je pomocí SWOT analýzy posouzen nynější stav protipovodňových opatření.

Výsledkem práce je návrh nových opatření ke zlepšení zjištěného stavu.

Klíčová slova: povodeň, protipovodňová ochrana, řeka Bečva, město Hranice

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on flood control measures in the town of Hranice.

On the base of field research of the area, collecting of information and consultating

of thisinformation with the crisis management officer of the town of Hranice, it describes

the already built existing flood control measures on the river Bečva. The theoretical part

describes the legislation focusing on floods and describes flood issues. The practical part

is focused on the studied area, where the current state of flood control measures is assessed

using the SWOT analysis. The results of the work propose new measures for improvement.

Keywords: flood, flood protection, river Bečva, town Hranice
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ÚVOD

V současné době čelí naše planeta zvyšujícímu se vzniku extrémních klimatických jevů.

Tyto jevy jsou monitorovány, zaznamenávány a diskutovány nejen v jednotlivých

evropských zemích, ale také mezinárodně. Problémy, které tyto jevy přinášejí vyžadují

řešení, kterými se zabývá celá škála oborů, například vodní hospodářství a ekologie, ale také

řeší ekosystémové procesy, ekonomické a sociální dopady, správní, legislativní i politické

aspekty.

V oblasti přírodních katastrof povodně představují největší přímé nebezpečí pro Českou

republiku, jsou příčinou závažných krizových situací, které způsobují rozsáhlé škody

na majetku, ale také na lidských životech postižených území. Dále také vznikají ekologické

škody V dnešní době, kdy se potýkáme se suchem, jsou pro nás hlavně přívalové povodně

velice ohrožující. Jestliže přijdou vydatné a dlouhotrvající deště, krajina nestačí pohltit

takové množství vody na jednou, protože je vyprahlá, a může nás tak ohrozit.

V posledních letech je trendem zadržet v co největší míře vodu v krajině. Musíme

si ale uvědomit, že přes snahu o zvyšování retence vody v krajině a při realizaci všech

protipovodňových opatření, jsou povodně přirozenou součástí říční dynamiky, proto nikdy

nebude protipovodňová ochrana stoprocentní, ale lze s její pomocí alespoň snížit důsledky

povodní. Problematikou povodní se zabývá mnoho odborníků z oblasti vědy a techniky.

Pro dosažení efektivního protipovodňového opatření se využívá mapování území

a zpracování analýz, které slouží ke zjištění možných příčin vzniku povodňových situací

a jejich hrozeb. Povodně, které se už staly, ale i ty budoucí nás mohou obohatit o nové

poznatky, jako například co by se dalo zlepšit v této oblasti, kde se udělala chyba a další.

Tyto analýzy vedou ke zhotovení návrhu pro optimální řešení protipovodňové ochrany

a k realizaci navržených opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC

V níže uvedených odstavcích je vymezen vybraný právní rámec problematiky povodí

a opatření proti povodním a také zde najdeme opatření ze strany příslušného povodí.

Zákon č. 254/22001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Tento zákon upravuje problematiku povodňových opatření, dále plány pro zvládání

povodňových rizik. Řeší záplavová území, stupně povodňové aktivity, povodňové plány,

předpovědní a hlásnou povodňovou službu. Stanovuje záchranné a zabezpečovací práce

během povodní, ale také po nich. Také uvádí potřebnou dokumentaci a vyhodnocení

povodní, povodňové orgány a náklady na opatření na ochranu před povodněmi. [1]

Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou

pohromou a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých

souvisejících předpisů

Zákon stanovuje poskytování státní pomoci při živelních pohromách. [2]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně

Zákon pojednává o ochraně života, zdraví a majetku občanů při živelních pohromách, dále

o nasazení jednotek požární ochrany a jejich součinnosti. [3]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

Tento zákon upravuje součinnost jednotlivých složek integrovaného záchranného systému

při živelních pohromách. Dále stanovuje úkoly a postavení jednotlivých státních orgánů

v integrovaném záchranném systému. [4]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Tento zákon definuje krizové situace, dále jaké máme orgány v krizovém řízení a finanční

zabezpečení krizových situací. [5]

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky

Předmětem úpravy tohoto zákona je vyžadování pomoci vojenských záchranných útvarů,

použití vojenské techniky při mimořádných situacích ohrožujících životy, majetek a životní

prostředí. Dále upravuje spolupráce armádních složek při povodňových situacích. [6]
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1.1 Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Dunaje

Zpracován podle ustanovení §25 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých

zákonů (vodní zákon), pro období od roku 2015 do roku 2021.

Tento plán sděluje informace o zabezpečení ochrany před povodněmi, také jaké jsou úrovně

procesu plánování v oblasti zvládání povodňových rizik. Dále plán uvádí, že máme tři

úrovně, a to úroveň A – mezinárodní plány, úroveň B – národní plány a úroveň C – plány

povodí.

Zabývá se oblastmi s významnými povodňovými riziky a jejich vymezeními. Také

zde můžeme nalézt souhrn opatření pro zvládnutí povodňových rizik, který obsahují seznam

aspektů zvládání povodňových rizik, jako je prevence, ochrana, připravenost, obnova

a poučení.

Nalezneme zde také soubor návrhů nových opatření, které by měla být naplněna. Tato

opatření se dělí na obecná a konkrétní. Mezi nejdůležitějšími obecnými opatřeními

bylo stanoveno například vymezení ploch s vyloučením výstavby a ploch s omezeným

využitím z důvodů ohrožení povodní, mapy povodňového ohrožení a povodňového rizika,

individuální protipovodňová opatření vlastníků nemovitostí. Dále se také klade důraz

na vytvoření nebo aktualizaci povodňových plánů územních celků a nemovitostí. Konkrétní

opatření jsou z větší části stavebního charakteru, jako regulace průtoku ve vodních tocích,

opatření v korytech vodních toků a inundačním území.

Česká část povodí Dunaje je rozdělena do tří dílčích povodí, na povodí Moravy a přítoky

Váhu, povodí Dyje a Povodí ostatních přítoků Dunaje. [7]
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2 POVODEŇ

Povodeň vzniká náhlým zvýšením hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, voda

se vylévá z břehů a zaplavuje okolní území. Voda také může způsobit škody tím, že nemůže

přirozeným způsobem odtékat z území při soustředěném odtoku srážkových vod. Povodeň

začíná vyhlášením druhého nebo třetího stupně povodňové aktivity (dále „SPA“) a končí

jejich odvoláním. [8; 9; 1]

Povodně nejčastěji dělíme na:

• Přirozené povodně – vznikají při dlouhotrvajících nebo přívalových deštích, táním

sněhu a chodem ledů, při kterých se výrazně zvýší hladina vodních toků nebo jiných

povrchových vod. Můžeme je členit na zimní, jarní a letní.

• Zvláštní povodně – povodně způsobené umělými vlivy například poruchou vodního

díla nebo havárii vodního díla. [10]

2.1 Nebezpečí povodně

Nebezpečí povodně vnímáme ve chvíli, kdy vodní tok dosáhne maximálního limitu vodního

stavu a hladina vodního toku stále stoupá. Dále při dlouhotrvajících vydatných deštích,

náhlém tání sněhové pokrývky a ledu, při nebezpečném pohybu ledu nebo jejich hromadění

na vodním toku, které způsobuje překážku v odtoku vody. Za vzniku mimořádné události

na vodním díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. [1]

2.2 Stupně povodňové aktivity

Stupně povodňové aktivity určujeme zejména podle limitů, které nám určují vodní stavy


[…]


příležitostí vylepšit nynější stav.

Obrázek 8 - Graf naznačení strategie [vlastní]
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12 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ

Na základě získaných informací a provedené SWOT analýzy jsem navrhla doplňující

opatření pro zkvalitnění vybudovaného protipovodňového opatření.

Hlavním zdrojem financování navržených opatření je město, které může čerpat z různých

sestavených projektů a dotací. Připravuje podmínky pro realizaci projektů, a také podmínky

pro odkup pozemků potřebných pro vybudování PPO. Jako netechnická opatření, kterými

se zabývají orgány města jsou zkvalitnění povodňového plánu a provádění pravidelných

povodňových prohlídek.

Na zlepšení těchto opatření se podílí Povodí Moravy s.p. zaměřující se zejména na technická

opatření. Stará se o úpravu koryta řeky zahrnující čištění koryta, zpevňování a čištění břehů.

Od povodní v roce 1997, které v Hranicích napáchaly doposud největší škodu, nebylo

provedeno vyčištění koryta řeky Bečvy a vytěžení nánosu, který se za ty roky nastřádal.

Proto navrhuji vyčištění koryta, které by přispělo k prohloubení a následnému zvýšení

objemu koryta, tím pádem by se nemusely zvyšovat ochranné zemní hráze. V dnešní době,

kdy se potýkáme se suchem, by byl snadnější přístup k realizaci tohoto opatření. Pomocí

bagrů by se odstranily nánosy bahna a kamenů.

Jako další opatření navrhuji kontrolu kanalizační sítě a následné vyčištění, které má

na starost VaK Přerov, a.s. Při pravidelném čištění kanalizace by se zlepšil průtok

při povodni. S tím také souvisí kontrola vyústění kanalizací do řeky, z důvodů chybějících

koncových klapek. Názornou ukázkou tohoto problému byly povodně v roce 2010,

kdy kanalizační vyústění způsobilo zaplavení ulice Kropáčkova zobrazené na obrázku č. 9.

Koncové klapky se umísťují na konce kanalizačních systému povrchových vod a zabraňují

tak zpětnému rázu vody do kanalizace tím, že umožňují jednosměrné vytékání vody.
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 Obrázek 9 – Zaplavení ulice Kropáčkova [vlastní]

JPO má na starosti jak netechnická i technická opatření od šíření preventivních opatření

u občanů, komunikování s ostatními jednotkami jiných obcí, až po stavění a ukotvování

mobilních protipovodňových zábran.

Dalším podstatným bodem, který navrhuji, je rozvíjet povědomí o povodních u občanů

bydlících v záplavovém území a dbát na prevenci. Možnosti rozvíjení povědomí u občanů

jsou odkazování na stránky Hasičského záchranného sboru, poskytování informačních

brožurek, provádění seminářů o chování před, při a po povodni. Tato opatření má na starosti

jak JPO, tak i odbor krizového řízení.
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ZÁVĚR

Povodně se nesmí brát na lehkou váhu, a to ani protipovodňová opatření. Proto cílem této

práce bylo posoudit nynější protipovodňová opatření ve městě Hranice. K naplnění cíle

došlo v kapitole 11 pomocí SWOT analýzy a v kapitole 12, kde byly stanoveny návrhy

na vylepšení.

V práci byly vymezeny základní právní předpisy a také Plán pro zvládání povodňových rizik

v povodí Dunaje. Město Hranice z těchto opatření naplňují vymezení ploch s vyloučením

výstavby z důvodů ohrožení povodní, mapy povodňového ohrožení a povodňového rizika.

Dále splňují aktualizaci povodňového plánu. Práce je zaměřená na problematiku povodní

a v neposlední řadě opatřením proti nim.

V praktické části je psáno město Hranice a jeho místní části a charakterizováno území,

které může být postiženo povodní. Toto území je v práci rozděleno na dva sektory. Prvním

sektorem jsou obytné domy a druhým jsou sportoviště a park. Dále je zde uvedeno

realizované protipovodňové opatření a navrhované fáze opatření, ze kterých se do roku 2021

má realizovat zvýšení ochranných zemních hrází. Informace zjištěné v praktické části

sloužily ke zpracování SWOT analýzy.

Vyhodnocením analýzy bylo, že současná protipovodňová opatření a realizace jejich

zlepšení mohou využít strategii ofenzivní a tím využít silných stránek za pomoci příležitostí.

Následně byla navržena opatření ke zlepšení. U netechnických protipovodňových opatření

byla jako slabá stránka vyhodnocena výchova veřejnosti. Občané čerpají z předešlých

povodní, což není vnímáno jako dostačující preventivní opatření.

Hlavní cíl práce je naplněn navržením vhodných protipovodňových opatření

pro zefektivnění ochrany před povodněmi, která jsou využitelná v podmínkách města

Hranice. Například navržení na vyčištění koryta, které bylo naposled čištěno po povodních

v roce 1997. Toto opatření je velmi nákladné, zamysleme se však, zda není lepší investovat

peníze teď, než investovat větší finance do nápravy škod způsobených případnou povodní.

Přínosem této práce, je upozornění na nedostatky týkající se protipovodňového opatření

a navržení opatření k eliminaci těchto nedostatků. Pozornost by se do budoucna měla

věnovat úpravě již vybudovaných PPO a k realizaci navržených opatření.

Tato práce bude poskytnuta referentu krizového řízení města Hranice, který umožnil

informace pro tuto práci.
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ČOV Čistírna odpadních vod

ČR Česká republika

IZS Integrovaný záchranný systém

JPO Jednotka požární ochrany

MěÚ Městský úřad

MT značí klimatickou oblast

MU mimořádná událost

ORP Obec s rozšířenou působností

PES polyester

PPO Protipovodňová ochrana

PVC polyvinylchlorid

ř. km

VaK

říční kilometr

vodovody a kanalizace
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