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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma) X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Zuzana Ondruchová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zada-
né téma v rozsahu 54 stran textu doplněného 9 obrázky, 6 tabulkami, bez příloh a grafů. Stu-
dentka použila 26 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 1 zahraniční. Od tématu
se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila beze zbytku. Stanovené úkoly mohu vyhod-
notit jako splněné.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulaci cíle
v úvodu hodnotím jako vhodnou. Popis i následné využití metod lze označit za odpovídající.
Omezení práce nebyla zvolena. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3
je dodržena.
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Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky navazují. Studentka při
zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrét-
ního prostředí. Z teoretické části není vyvozen dílčí závěr. Celkový závěr je zpracován vhod-
ně, odráží skutečnosti uvedené v práci. Uváděné přínosy práce, jako součást závěru, jsou reál-
né. Za klad práce považuji dobré zpracování SWOT analýzy.

Formální úroveň zpracování práce je dobré úrovni. Při zpracování se studentka nevyhnula
chybám:

� formulace textu – v závěru práce: „V praktické části je psáno město Hranice a jeho
místní části a charakterizováno území, které může být postiženo povodní.“ – špatně
zvolené slovo „psáno“,

� formulace textu – str. 36 „…vyhotoven evakuačním plán…“ – přebývá písmeno „m“,
� popisy tabulek nejsou zarovnány na střed,
� za názvem právní normy chybí čárka za „Sb.,“ – zákona č. 254/2001 Sb., – viz str. 21,
� v tabulkách 2, 5, 6 chybí ohraničení tabulky,
� v tabulce 4 používá červenou a fialovou barvu písma,
� v tabulce 3 na straně 32 postrádám druhou část řeky Bečvy, tj. Vsetínskou Bečvu

(zmínka je jen o Rožnovské Bečvě, což je jen část plochy povodí toku – cca ½),
� kapitola 2, 4, 5 – špatné používání víceúrovňového seznamu (hodně podkapitol na jed-

né straně),
� špatné umístění obrázku do textu – prázdné místo (str. 17 – obrázek je na další straně),
� vypnutá funkce dělení slov (nedodržen počet znaků na řádek – velké mezery mezi slo-

vy).

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako přínosnou.
Autorka prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené na ochranu obyvatel-
stva. Hodnocená práce má dobrou odbornou, jazykovou a formální úroveň. Celkově je možno
práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 36 píšete: „…odhad postižených obyvatel během povodní ve městě Hranice je 75 do-
spělých osob a 19 dětí, v místní části Rybáře 24 dospělých osob a 5 dětí. Při povodních větší-
ho rozsahu je odhadována potřeba evakuovat 99 dospělých a 24 dětí…“ . Jak jste se dopraco-
vala k tomuto číslu? Kolik obyvatel žije v záplavové zóně (může být ohroženo), zejména
na soutoku Bečvy, Veličky a Ludiny?

2. Zažila jste (četla jste knihu) Vy, nebo s někdo z Vaší rodiny povodně (záplavy) v Hranicích?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ….. velmi dobře .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020…

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně